[bookmark: _GoBack]
安农综〔2021〕138号

安溪县农业农村局关于印发安溪县兽用抗菌药
使用减量化工作方案（2021-2025）的通知

各乡镇社会事务服务中心：
为贯彻落实《全国兽用抗菌药使用减量化行动方案（2021-2025）》，我局制定了《安溪县兽用抗菌药使用减量化工作方案（2021-2025）》，现印发给你们，请结合实际认真组织实施，确保如期完成各项工作目标任务。

安溪县农业农村局
2021年12月23日
（此件公开发布）
安溪县兽用抗菌药使用减量化工作方案
（2021—2025年）

为贯彻落实习近平总书记“四个最严”指示精神，加快解决兽药残留超标问题，切实保障人民群众“舌尖上的安全”。根据《泉州市兽用抗菌药使用减量化工作方案（2021—2025年）》等文件要求，制定本行动方案。
一、行动目标
以生猪、家禽、牛、肉羊等畜禽品种为重点，稳步推进兽用抗菌药使用减量化行动（以下简称“减抗行动”），切实提高畜禽养殖环节兽用抗菌药安全、规范、科学使用的能力和水平，确保“十四五”时期全县产出每吨动物产品兽用抗菌药的使用量保持下降趋势，肉蛋奶等畜产品的兽药残留监督抽检合格率稳定保持在98%以上，动物源细菌耐药趋势得到有效遏制。
到2025年末，全县65%以上的规模养殖场实施减抗行动。各乡镇要按年度安排好实施进度，原则上2022年安排规模养殖场总数的25%左右，2023年、2024年各安排规模养殖场总数的20%左右，2025年组织实施减抗提升行动。省厅制定减抗评价指标体系，并结合畜禽标准化示范场创建，市局依据省厅减抗评价指标体系，每年推荐5家畜禽规模养殖场参与省厅减抗行动评比，省厅将对评价合格的养殖场（户）颁发“福建省兽用抗菌药使用减量化达标场”标识。各乡镇组织开展减抗行动，每年2月下旬发布上一年度达标养殖场
名录。建立完善并严格执行兽药安全使用管理制度，全面落实兽用处方药制度、兽药休药期制度和“兽药规范使用”承诺制度。
二、行动任务
（一）强化兽用抗菌药全链条监管
1.加强兽用抗菌药生产监管。严格实施《兽药生产质量管理规范（2020年修订）》，严禁兽药生产企业制售促生长类抗菌药物饲料添加剂。结合农资质量执法抽检计划，加大兽用抗菌药质量监督抽检力度，实施“检打联动”，严查隐性添加禁用成分或其他成分。严格落实兽药二维码追溯制度，确保兽药产品全部赋码上市，兽药生产企业产品入库、出库追溯数据全部准确上传至国家兽药产品追溯系统。加强原料药管理，防止非法流入养殖环节。
2.加强兽用抗菌药经营监管。严格实施《福建省兽药经营质量管理规范实施细则》，规范兽药经营企业经营活动。严格落实兽药二维码追溯制度，兽药经营企业通过福建省农资监管信息平台，将兽药入库和出库信息上传国家兽药产品追溯系统。强化兽药网络销售平台监督，会同工业和信息化部门严厉打击通过互联网违法销售假劣兽药行为。加大执法检查力度，坚决清理未达到兽药GSP要求的兽药经营门店，严厉查处无证经营、超范围经营、购销渠道记录不完整以及销售假劣兽药及原料药等违规经营行为。
3.加强兽用抗菌药使用监管。依据《福建省食用农产品“治违禁 控药残 促提升”三年行动实施方案》，加强饲料生产经营企业监管，组织开展非法添加药物及违禁物质专项监测，严肃查处违法违规行为。加强养殖场（户）用药监管，除允许在商品饲料中使用的抗球虫类和中药类药物以外，严禁在自配料中添加其他任何兽药。创新兽药使用管理制度，建立实施养殖场（户）“兽药规范使用”承诺制，将其作为自主开具食用农产品承诺达标合格证的重要依据。压实养殖场（户）规范用药主体责任，在养殖场（户）出售畜禽及其产品时，按照动物产地检疫规程等规定，对用药记录等养殖档案进行查验核对。加大惩戒力度，对违规用药行为依法从重处罚，涉嫌犯罪的，移交公安机关立案查处。
（二）加强兽用抗菌药使用风险控制
1.监测兽用抗菌药使用情况变化。充分利用国家兽药产品追溯系统，监测分析兽用抗菌药使用种类、数量、流向等情况，分析变化趋势，及时提出针对性预防措施。
2.实施畜产品兽药残留监控。结合县级农产品质量安全监督抽查工作，实施年度畜产品兽药残留监控计划，加大检测力度，及时掌握风险因子，控制残留风险。
（三）支持兽用抗菌药替代产品应用
引导养殖场（户）正确选用替代产品，加大对推广使用替代产品力度大、成效好的养殖场（户）的宣传力度。
（四）加强兽用抗菌药使用减量化技术指导服务
1.强化宣传教育。强化养殖主体、畜牧兽医技术服务人员的培训教育，将兽用抗菌药减量使用相关技术规范纳入高素质农民培育项目课程体系，并作为乡村兽医、基层动物防疫队伍培训的重要内容。充分利用各种媒体，科普宣传规范用药知识、轮换用药原则、精准用药方法等，提高从业人员规范用药意识和水平。
2.开展技术服务。各乡镇要以推广畜禽标准化养殖模式和推动动物疫病净化为抓手，减少动物疫病发生和兽用抗菌药使用。鼓励畜牧业相关行业协会，充分发挥其咨询、信息、科普指导等行业服务效能，促进行业自律，组织引导兽药生产经营企业和养殖龙头企业，以公司带农户方式逐场逐户推广普及科学用药知识和技术，力争“十四五”末实现对规模养殖场减抗行动指导服务全覆盖。
（五）构建兽用抗菌药使用减量化激励机制
开展养殖场（户）减抗成效评价。省厅将在农业农村部减抗试点评价标准基础上，结合我省实际制定减抗评价指标体系。各乡镇要及时总结提炼不同畜禽品种养殖减抗经验做法，遴选一批减抗典型案例，以多种方式宣传推介，充分发挥示范引领作用。
三、保障措施
1.强化组织领导。我局成立减抗行动实施协调小组（详见附件1）。各乡镇要高度重视，把开展“减抗”行动摆在重要位置，加强组织协调、技术指导，并集合资源、集成技术、集聚力量，统筹推进各项政策措施落实落地。
2.强化政策支持。我局将减抗行动与畜禽标准化示范场创建、农业产业化重点龙头企业评定、无疫小区评定等涉农项目申报挂钩。各乡镇也要加大对减抗行动的政策支持力度。有条件的地方，推动建立实施兽用中药等兽用抗菌药替代产品补贴制度。
3.强化技术支撑。县畜牧站、县动物疫病预防控制中心要充分发挥技术和专业优势，为减抗行动提供专业指导。
四、工作要求
1.及时部署。2021年12月开始，全面启动兽用抗菌药使用减量行动。各乡镇应明确具体责任人和联络人，并以规模养殖场为单元建立台账。
2.抓好落实。各地要有序推进减抗工作，建立工作情况调度制度，加强督促检查，发现问题，及时推动解决。从2022年开始，各乡镇于每年11月5日前将畜禽养殖减抗工作实施进展情况报我局。

附件：1.安溪县减抗行动实施协调小组名单
2.兽用抗菌药使用减量化指导原则

附件1
安溪县减抗行动实施协调小组名单

经研究，决定成立安溪县减抗行动实施协调小组，具体成员如下：
组  长：陈福来  四级主任科员
成  员：李冰坤  畜牧兽医股股长
郑学庆  县畜牧站站长
林南昌  县动物疫病预防控制中心主任
苏钦发  农业综合执法大队干部
陈旭东  县农产品质量安全中心负责人
张炳铃  农产品质量安全监管股股长
张桂池  科技教育股负责人
许奕宸  法规股负责人
协调小组下设办公室，挂靠局畜牧兽医股，由李冰坤同志兼任办公室主任。协调小组成员单位主要负责人若发生变动，自行递补，不再另行发文。

附件2
兽用抗菌药使用减量化指导原则

养殖场（户）应根据畜禽养殖环节动物疫病发生流行特点和预防、诊断、治疗的实际需要，树立健康养殖、预防为主、综合治理的理念，从“养、防、规、慎、替”五个方面，建立完善管理制度、采取有效管控措施、狠抓落实落地，提高饲养管理和生物安全防护水平，推动实现本场（户）养殖减抗目标。
一是“养”，即精准把好养殖管理“三个关口”。把好饲养模式关，明确不同畜禽品种的饲养方式，精细管理饲养环境条件；把好种源关，有条件的应选取优良品种和品牌厂家的畜禽，要按批次严格检查检测苗种健康状况，防止携带垂直传播的病原微生物；把好营养关，根据畜禽不同阶段的营养需求，制定科学合理的饲料配方，保证营养充足均衡，实现提高畜禽个体抵抗力和群体健康水平的目的。
二是“防”，即全面防范动物疫病发生传播风险。落实动物防疫主体责任，牢固树立生物安全理念，着力改善养殖场所物理隔离、消毒设施等动物防疫条件，严格执行生物安全防护制度和措施，按计划积极实施疫病免疫和消杀灭源，从源头减少病毒性、细菌性等动物疫病影响。
三是“规”，即严格规范使用兽用抗菌药。严格执行兽药安全使用各项规定，严禁使用禁止使用的药品和其他化合物、停用兽药、人用药品、假劣兽药；严格执行兽用处方药、休药期等制度，按照兽药标签说明书标注事项，对症治疗、用法正确、用量准确，实现“用好药”。
四是“慎”，即科学审慎使用兽用抗菌药。高度重视细菌耐药问题，清楚掌握兽用抗菌药类别，坚持审慎用药、分级分类用药原则，根据执业兽医治疗意见、药敏试验检测结果等，精准选择敏感性强、效果好的兽用抗菌药产品；谨慎联合使用抗菌药，能用一种抗菌药治疗绝不同时使用多种抗菌药；分类分级选择用药品种，能用一般级别抗菌药治疗绝不使用更高级别抗菌药，能用窄谱抗菌药就不用广谱抗菌药；增加动物个体精准治疗用药，减少动物群体预防治疗用药，实现“少用药”。
五是“替”，即积极应用兽用抗菌药替代产品。以高效、休药期短、低残留的兽药品种，逐步替代低效、休药期长、易残留的兽药品种。根据养殖管理和防疫实际，推广应用兽用中药、微生态制剂等无残留的绿色兽药，替代部分兽用抗菌药品种，并逐步提高使用比例，实现畜产品生态绿色。

安溪县农业农村局办公室                  2021年12月23日印发

- 2 -